
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 33713 Quarta-feira, 03 DE OUTUBRO DE 2018 

à 31/10/2018, a fi m de realizar atendimento de habilitação na 
CIRETRAN da referida localidade.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Leonardo Menezes 

Siqueira
Assisit. 
transito 218.867.412-04 55590082 /1

MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

Protocolo: 368743
PORTARIA Nº 3230/2018-DAF/CGP,DE26/09/2018

O Diretor Administrativo e Financeiro em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2901/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/430122;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para os municípios de Rondon do Pará – 17/10 à 
20/10/2018, Dom Eliseu – 21/10 à 23/10/2018, Paragominas – 
24/10 à 28/10/2018, Tomé Açu/Belém – 29/10 à 01/11/2018, a 
fi m de realizarem Inventário Patrimonial referente ao exercício 
de 2018.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Osman Rocha Briglia 

Neto
Tec. Adm. 

Fina. 137.249.082-53 3158713/1

Raimundo Sérgio da 
Silva Asg 097.872.592-15 3263118/1

MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 3227/2018-DAF/CGP,DE26/09/2018
O Diretor Administrativo e Financeiro em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2901/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/427087;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Belém para os municípios de São João de Pirabas – 03 à 05/10/2018, 
Salinópolis/Belém – 06 à 08/10/2018, a fi m de realizar ações de 
fi scalização de trânsito na referida localidade em cumprimento a 
cronograma de ações determinadas pela DTO.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Fernando Antônio 
Filizzola Bentes 

Filho
ag.fi sc.transito 696.725.982-20 54192715 /2

Ian Carlo dos 
Santos ag.fi sc.transito 743.123.162-87 57229643 /1

Benedito 
Nascimento 

Sidônio
ag.fi sc.transito 571.337.002-04 57226314 /1

Josimar Marques 
Viana ag.fi sc.transito 297.899.742-72 57227635 /1

Ademilton Vaz de 
Quadros ag.fi sc.transito 856.428.942-34 57230538 /1

Inaldo Carlos 
Costa Araujo ag.fi sc.transito 259.355.182-87 57211166 /2

Lyndon Chrysler 
de Almeida ag.fi sc.transito 582.988.352-04 5816874 /2

MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 3235/2018-DAF/CGP,DE26/09/2018
O Diretor Administrativo e Financeiro em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2901/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/423086;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias 
a servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Vigia no período de 02 à 31/10/2018, 
a fi m de entregar documentos e fazer serviços administrativos 
na CIRETRAN da referida localidade.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Rosa Maria Silva 

dos Anjos axt 028.906.582-87 3264203 /1

MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

Protocolo: 368756

EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO DE USO
NÚMERO DO TERMO DE CESSÃO DE USO: 040/2018
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o Municipio IPIXUNA DO 
PARÁ/PA, CNPJ/MF n° 83.268.011/0001-84
OBJETO DO TERMO: O presente instrumento tem como objeto a 
cessão gratuita de 01 (um) bem móvel tipo veículo/automóvel 
de placa QEB 7315, marca/modelo I/FORD RANGER XLSCD4 
22C, ano de fabricação 2018, ano do modelo 2018, RENAVAM 
115740063, Chassi 8afar23nskj090431, cor BRANCO ÁRTICO, 
de propriedade do CEDENTE, em favor da CESSIONÁRIA, que 
fi cará alocado no órgão de trânsito do município e contará com 
solução embarcada (rastreador veicular, sinalizador acústico, 
sinalizador visual, Talonário Eletrônico), e demais tecnologias de 
propriedade do DETRAN/PA, tendo como fi nalidade, a realização 
de procedimentos de fi scalização, educação, infraestrutura e 
segurança do trânsito no município.
1.2 O veículo será utilizado exclusivamente nas ações de trânsito 
realizadas no Município de IPIXUNA DO PARÁ e fi cará sob sua 
responsabilidade. Sendo vedada a sub - cessão do veículo pela 
CESSIONÁRIA.
VIGÊNCIA: Início: 28/09/2018 Término: 27/09/2019
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 28/09/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 368534

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
Processo Licitatório nº 2018/361578
Convite nº 24/2018-FISP
Objeto: contratação de empresa para execução de execução 
de OBRA DE REFORMA DA UIP DO TAPANÃ – BELÉM-PA.
A Comissão Permanente de Licitação do FISP comunica aos 
interessados que após as análises feitas inteiramente pela 
Comissão acerca das Propostas Financeiras das empresas 
participantes do Convite nº 24/2018, DECIDE considerar 
CLASSIFICADAS em def nitivo e em ordem crescente de 
valores as seguintes empresas: PRIMEIRO LUGAR a 
empresa FACE ENGENHARIA LTDA – EPP, com valor global de 
R$ 293.543,53 (duzentos e noventa e três mil, quinhentos 
e quarenta e três reais e cinquenta e três centavos); em 
SEGUNDO LUGAR a empresa RKL CONSTRUÇÕES LTDA com 
valor global de R$ 295.560,25 (duzentos e noventa e cinco 
mil, quinhentos e sessenta reais e vinte e cinco centavos); 
em TERCEIRO LUGAR a empresa B & M CONSTRUTORA 
LTDA com valor global de R$ 296.178,92 (duzentos e 
noventa e seis mil, cento e setenta e oito reais e noventa 
e dois centavos). Consoante à decisão acima expendida pela 
Comissão, DECIDE DECLARAR, no âmbito de sua competência, 
VENCEDORA DESTE CERTAME a empresa FACE ENGENHARIA 
LTDA – EPP, com valor global de R$ 293.543,53 (duzentos 
e noventa e três mil, quinhentos e quarenta e três reais 
e cinquenta e três centavos); valor este considerado o 
menor ofertado e sua proposta está dentro das exigências 
legais e editalícias, obedecendo assim à proposta vencedora os 
parâmetros técnicos propostos.
Outrossim, esclarecemos que os autos permanecem com vista 
franqueada aos interessados.
Belém, 02 de Outubro de 2018.
PAULO MONTEIRO
Presidente da Comissão Permanente de Licitação do FISP

Protocolo: 368499

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

..

PORTARIA
Portaria nº 4944/2018 – DGP/SUSIPE Belém/PA, 02 DE 
OUTUBRO DE 2018.
Nome: LUCIANO MARTINS LIMA, Matrícula nº. 5920104/2, 
Cargo: Agente Prisional.
Assunto: Licença Paternidade
Período: 271/09/2018 a 06/10/2018

Protocolo: 369000

Portaria nº 739/2018 – CGP/SUSIPE                          Belém, 
02 de setembro de 2018.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário do 
Estado, no uso de suas atribuições legais e
Retif cação de Portaria nº 737/2018 – CGP/SUSIPE.
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ, n° 33711, de 01 de 
outubro de 2018, Protocolo n° 367853.
ONDE SE LÊ: II - RENATO NUNES VALLE, Procurador 
Autárquico do Estado, para conduzir a investigação.
LEIA-SE: II - RENATO NUNES VALLE, Procurador Autárquico 
do Estado, Presidente, BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, 
Corregedor do Interior, Membro, e FRANCISCO CÍCERO DO 
AMARAL NETO, Assistente Administrativo, Membro.
ONDE SE LÊ: III – Determinar à autoridade sindicante que 
apresente relatório conclusivo ao fi nal da investigação.
LEIA-SE: III – Determinar: a) que os membros da Comissão 
tenham dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente 
aos Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos 
da Administração Pública, para as diligências necessárias 
à instrução do feito; b) que a referida Comissão obedeça ao 
estatuído no artigo 208, da Lei nº 5.810/1994-RJU, assim como 
deverá apresentar Relatório Conclusivo ao fi nal da apuração.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 368776
PRORROGAÇÃO DE CONTRATO
PORTARIA Nº 962/2018-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 01 DE 
OUTUBRO DE 2018.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
PRORROGAR por mais 01 (um) ano o Contrato Administrativo de 
Servidor Temporário, de acordo com o estabelecido no Art. 2º 
da Lei Complementar nº 077/2011 de 28/12/2011, publicada no 
DOE de 29/12/2011, dos servidores abaixo relacionados.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Nº      Número do Contrato        Nome do Servidor   Função     
Vigência
01 719/2017 EDRA FONSECA GUIMARÃES Assistente 
Administrativo 02/10/2018 A 01/10/2019
02 722/2017 HELENA DE PURIFICACION DE SOUSA PENIN 
Assistente Administrativo 02/10/2018 A 01/10/2019
03 720/2017 MIGUEL PROGÊNIO LOPES Assistente Administrativo 
02/10/2018 A 01/10/2019
04 723/2017 PAULO VICTOR BRAGA FEITOSA Assistente 
Administrativo 02/10/2018 A 01/10/2019
05 735/2017 RIVANILDO SOUZA DE LIMA Assistente 
Administrativo 02/10/2018 A 01/10/2019
06 718/2017 ROSIREZ PACHECO E SILVA Assistente 
Administrativo 02/10/2018 A 01/10/2019
07 721/2017 ZACARIAS OLIVEIRA GILLET Assistente 
Administrativo 02/10/2018 A 01/10/2019
08 738/2017 REGINA DO SOCORRO DA SILVA COELHO Agente 
Prisional 03/10/2018 A 02/10/2019
09 743/2017 ALEX DOUGLAS CARDOSO DE LIMA Agente 
Prisional 04/10/2018 A 03/10/2019
10 741/2017 ANDRE DE FREITAS PIMENTEL Agente Prisional 
04/10/2018 A 03/10/2019
11 739/2017 DELAINE DE ASSIS ORLANDO Assistente 
Administrativo 04/10/2018 A 03/10/2019
12 740/2017 EDERLI NUNES DE ANDRADE Agente Prisional 
04/10/2018 A 03/10/2019
13 744/2017 JOHNNY SOUSA ARAÚJO Agente Prisional 
04/10/2018 A 03/10/2019
14 747/2017 FERNANDO COELHO DE SOUZA Agente Prisional 
05/10/2018 A 04/10/2019
15 760/2017 SHEILA MORAES FERNANDES Agente Prisional 
06/10/2018 A 05/10/2019
16 750/2017 BRENO CABRAL PINHEIRO Agente Prisional 
07/10/2018 A 06/10/2019
17 746/2017 BRUNO ALMEIDA DE CASTRO Agente Prisional 
07/10/2018 A 06/10/2019
18 751/2017 EDNEY DA SILVA PAES Agente Prisional 07/10/2018 
A 06/10/2019
19 752/2017 JAQUELINE TAVARES TEIXEIRA Agente Prisional 
07/10/2018 A 06/10/2019
20 749/2017 JOUBERT ROCHA REIS Agente Prisional 07/10/2018 
A 06/10/2019

Protocolo: 368784
LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 4940/2018 – DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 02 
DE OUTUBRO DE 2018.
Nome: JOSÉ RONALDO OLIVEIRA PINTO, Matrícula nº 
5414067/1, Agente Prisional;
Assunto: Licença Paternidade.
Período: 16/09/2018 a 25/09/2018.

Protocolo: 368855


